1

平成 29年 2月 27日

各 位

会 社 名 住友重機械工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 別川 俊介

（コード番号  6302  東証第一部）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長

  佐藤 常芳

    （TEL．03-6737-2333）

米国 Persimmon Technologies Corporation の

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、真空ロボットを製造販売するパーシモン・テクノロジーズ

社（Persimmon Technologies Corporation 所在地：米国マサチューセッツ州、以下「パーシモン

社」）の株式を取得し、子会社化することを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

 パーシモン社は、半導体および電子部品の製造装置メーカーを顧客とするベンチャー企業で、主に

半導体製造工程においてウエハーの搬送などに使用されクリーンで高い信頼性を要求される真空ロボ

ットの製造・販売を行っています。さらに同社は、独自の優れた技術を有し、新しいタイプのダイレ

クトドライブモーターの研究開発も行っています。

当社グループは、今回新たに真空ロボットを製品ラインアップに加えることにより、イオン注入

装置、クライオポンプ、XYステージなどの半導体関連事業の成長に繋げていきます。また同社が研

究開発に取り組んでいる技術を当社グループの製品開発に生かし、変減速機やプラスチック機械など

の事業拡大を目指します。

２．株式取得の方法

 本件は米国デラウエア州会社法の規定に従い、パーシモン社を存続会社、当社が合併のために設立

する新会社 Persimmon Merger Sub, Inc.社（所在地：米国マサチューセッツ州、以下「PMS 社」）を

消滅会社とする、現金を対価とした「逆三角合併」方式を採用します。

 当該合併に際し、パーシモン社の株主は当社より現金を受け取り、パーシモン社の株式は全て消却

されます。当社の所有する PMS 社の株式は、存続会社パーシモン社の株式に転換され、当社はそのす

べてを取得します。これにより当社は、合併後の存続会社パーシモン社の発行済み株式 100％を取得

し、パーシモン社は当社の完全子会社となります。

 本件、株式取得に係る資金については、手元資金の活用を考えています。

2

３．異動する子会社の概要

(1) 名称 Persimmon Technologies Corporation

(2) 所在地 200 Harvard Mill Square, Suite 110, Wakefield, MA 01880 USA

(3) 代表者の役職・氏名 President & CEO: Michael W. Pippins

(4) 事業内容 真空ロボット及び関連機器の製造販売

(5) 資本金 28,629 千 US ドル（普通株式及び優先株式）

(6) 設立年月日 2010 年 7月 8日

(7) 発行済株式総数 普通株式：752,113 株、 優先株式：（A種）277,507 株、（B種）2,847,611 株、

（C種）1,481,715 株、（D種）678,744 株

(8) 大株主及び持株比率 守秘義務契約により非開示

(9) 上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 該当関係はありません

人的関係 該当関係はありません

取引関係 該当関係はありません

(10) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 25年 12 月期 平成 26年 12 月期 平成 27年 12 月期

純資産 2,248 千 US ドル △2,108 千 US ドル 76 千 US ドル

総資産 4,553 千 US ドル 4,239 千 US ドル 9,886 千 US ドル

売上高 524 千 US ドル 1,192 千 US ドル 5,779 千 US ドル

営業利益 △5,775 千 US ドル △7,053 千 US ドル △6,719 千 US ドル

当期純利益 △5,853 千 US ドル △7,361 千 US ドル △7,400 千 US ドル

3

４．PMS 社の概要

(1) 名称 Persimmon Merger Sub, Inc.社

(2) 所在地 2711 Centerville Road, Suite 400 Wilmington, New Castle, DE 19808

USA

(3) 代表者の役職・氏名 President: 丸山 実

(4) 事業内容 合併の準備

(5) 資本金 １US ドル

(6) 設立年月日 2017 年 2月 27 日

(7) 大株主及び持株比率 住友重機械工業株式会社：100%

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数 ０個）

（議決権所有割合 0.0%）

(2) 取得価額 36 億円（概算額）

(3) 異動後の所有株式数 1,000 株

（議決権の数 1,000 個）

（議決権所有割合 100.0%）

６．日程

(1) 取締役会決議日 平成 29年 2月 27 日

(2) 基本合意契約締結日 未定

(3) 取引実行日 未定

７．今後の見通し

本件が当社の今期（平成 29年 3月期）連結業績に与える影響は軽微と見込んでおりますが、今

後、重大な影響を与えることが判明した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上